
YAMAGATA PREFECTURAL SHINJO HOSPITAL

… 1 …

山形県立新庄病院 地域医療部
〒996−0025　新庄市若葉町12番55号

TEL.0233−22−5525（代表）
FAX.0233−28−7277（直通）

令和5年 6月発行

vol.25んだじゅ通信
Contents
◦新型コロナウイルス感染症
５類移行について
◦新任医師の紹介
◦新病院の開院に向けた
診療制限について
◦リニアック中止について

新型コロナウイルス感染症、5類移行について
新庄病院  感染管理室長  呼吸器内科　岸 　宏幸

　私が以前、この「んだじゅ通信」に寄稿してからちょうど3年。全世界規模で
未曽有の感染症であった新型コロナウイルス感染症（以下、新型コロナ）に対し
ては、治療薬もでき、ワクチンもでき、ウイルスの定めなのか流行した結果、弱
毒化し、ついに感染症法上の分類が5類に変更されました。この3年、医療と経
済のバランスが歪んだ時もありましたが、ようやく着地点に来た感があります。
　そうは言っても新型コロナがゼロになった訳ではありません。少なくなった
とはいえ陽性者は確認されますし、肺炎発症こそかなり稀にはなりましたが、
入院を要するほど体調を崩される方もいらっしゃいます。多くの方は軽症のまま軽快するとしても、
やはりいまだ感染症対策は必要であると考えます。政府からのお知らせにあるように、医療機関や高
齢者施設ではマスク着用が感染予防に有効です。また、手指消毒・手洗いも効果的と考えます。これら
の対策はなにも新型コロナに対してだけではありません。すでに流行しましたが、季節性インフルエ
ンザやノロウイルス感染の対策にもなりますから、日頃から習慣にしておくことが肝要です。
　新型コロナが5類に移行したことで、感染拡大予防のために行われてきた法的な制限等はほぼ無く
なりました。実際に出かける機会や集まることも増えてき
たのではないでしょうか。今まで過剰であった対策を見直
すタイミングだとは思いますが、発熱や感冒症状などがあ
る場合は出勤・登校はしない、体調不良のときは休むなど、
基本的なことが当たり前にできる世の中になることを切
望します。検査としても自己抗原検査がありますし、この
3年で身に着けた「感染拡大させないための意識」は継承し
ていきたいと思っています。



YAMAGATA PREFECTURAL SHINJO HOSPITAL

… 2 …

　令和5年5月15日より、入院患者さんへの面会制限を一部緩和し実施
することといたしました。この取り扱いについては、引き続き新型コロ
ナウイルス感染症拡大防止の観点から、以下の通り対応いたします。

　① 面会には事前予約が必要です。
　② 予約時間は平日14時～16時です。面会希望日の前日、または休日の前日16時締切りです。
　③ 面会時間は1組20分以内、人数は3名までとします。
　④ 未就学のお子様は面会できません。
　⑤ 当日、1階受付時に□新型コロナ陽性者との接触歴、□現在の症状の有無について確認いたし

ます。
　⑥ 当日、⑤について該当ある場合は、面会できない場合があります。

　引き続きオンライン面会もご利用いただけます。
  □オンライン面会のご案内□　http://www.ysh.pref.yamagata.jp/news/20200701.html  

　なお、面会方法については、変更になる場合がありますので、当院ホームページをご確認ください。
　皆さまのご理解とご協力をお願いいたします。

面会制限の一部緩和について



YAMAGATA PREFECTURAL SHINJO HOSPITAL

… 3 …

新任医師の紹介

医　師

医　師

医　師

医　師

堅田　李花

永田　大和

黒川　　佑

菊地　浩平

【診療科】内科

【診療科】消化器内科

【診療科】循環器内科

【診療科】消化器内科

今年度より赴任しました堅田と申します。
東根市の出身で自治医科大学を卒業した後、内科医として地域医療に携わって
おります。
この辺りでは珍しい名字と言われる事が多いですが、夫の出身の滋賀県では地
名でもあり割とメジャーな名字です。ちなみに発音は「かたた」です。
少しでもお役に立てるよう、最上地域の医療に尽力していきたいと思います。
宜しくお願い致します。

日本海総合病院より赴任しました消化器内科の永田と申します。
私は山形県寒河江市出身で、新庄は何度か訪れたことがあります。また、初期研
修医として短い間でしたがお世話になったこともあり、ご縁を感じております。
内視鏡検査をはじめとする消化器疾患や、一般的な内科疾患に対するよりよい
治療を提供できるように、精一杯努めさせていただければと思っております。
何卒よろしくお願い致します。

4月1日付で赴任しました、循環器内科の黒川と申します。
禁煙や生活習慣の改善など、一次予防から診療に励んでおります。
よろしくお願い致します。

4月1日付で今年度より赴任致しました菊地と申します。自治医科大学を卒
業し、これまで八幡病院（現 八幡クリニック）や最上病院で地域医療に従事し
て参りました。
精一杯頑張って参りたいと思います。よろしくお願い致します。

【資格】内科専門医

【資格】日本医師会認定産業医



YAMAGATA PREFECTURAL SHINJO HOSPITAL

… 4 …

医　師

医　師

医　師

医　師

医　師

三條　右京

鸖田　大作

山本　尚生

佐竹　洸亮

佐原　玄太

【診療科】小児科

【診療科】整形外科（肩関節外科、関節鏡視下手術、スポーツ整形外科（肩・肘））

【診療科】整形外科

【診療科】脳神経外科

【診療科】形成外科

山形大学附属病院より赴任しました小児科の三條と申します。
新庄市出身で沼田小学校を卒業後、中学・高校は埼玉の秀明学園に通い、岩手
医科大学を卒業して、初期研修を山形大学附属病院で修了しました。
小児科専門医を目指して努力中です。
ポケモンが大好きで、プラモデル作りも嗜んでおります。
どうぞよろしくお願いします。

この度4月から、整形外科科長として赴任しました鸖田です。前任地は川西町の公立置賜総合病院で、雪の
多いところから（さらに）多いところへの異動ですねと言われました。出身は東京都練馬区で、ルーツは熊本
県天草です。とは言え、山形大学医学部での学生時代を経て、山形県民歴30年超となった今では、『山形出
身ではなかったんですか？』と驚かれる方が多くなりました。また今回新庄病院にきて、県内4地域全て網羅
することとなりました。スポーツをこよなく愛する、野球好きの元ラガーマンです。冬のスポーツも大好きで、
ZAOならマップがなくてもどこにでも行けます。本業は整形外科で、特に肩関節外科、関節鏡手術を得意とし
ております。肩関節の症状でお困りの方がいらっしゃいましたら、ぜひ鸖田のご指名を宜しくお願い致します。

4月1日付で山形済生病院より赴任しました整形外科の山本と申します。
患者様それぞれ膝の型、脚の型は異なります。患者様固有の膝関節を目指し
人工膝関節置換術に取り組んでおります。外傷も含め、最上地域の医療に貢
献できるよう努力いたします。何卒よろしくお願いいたします。

4月1日付で山形大学医学部附属病院より赴任しました佐竹と申します。
最上地域の医療に貢献できるよう、精一杯努めさせていただきます。
よろしくお願いいたします。

4月1日付で東北大学より赴任した形成外科の佐原と申します。
新庄はもとより山形県で暮らすのは初めてで、「～にゃあ」という方言もまだ新鮮です。
私は雪のほとんど降らない愛知県出身ですが、大学時代は秋田でスキー部に所属し
ていました。こちらは豪雪だと伺っていますが、雪は好きなので冬が少し楽しみです

（同時に雪が嫌いになってしまわないか少し怖くもあります）。
こんな私ですが、形成外科として少しでも皆様のお役に立てるよう精進したいと思
います。何卒宜しくお願いいたします。

【資格】整形外科専門医、医学博士、山形大学医学部臨床教授（整形外科学分野）

【資格】日本整形外科専門医、日本人工関節学会認定医



YAMAGATA PREFECTURAL SHINJO HOSPITAL

… 5 …

医　師

医　師

医　師

医　師

医　師

川並麟太郎

古山　聖梨

渡會　文果

齊藤　志穂

瀧田　徳勇

【診療科】産婦人科

【診療科】耳鼻咽喉科

【診療科】放射線診断科

【診療科】救急科

【診療科】産婦人科

2023年4月より赴任しました産婦人科の川並と申します。
趣味は登山と狩猟と少し寂れた飲み屋街を探索することです。全てが揃った
新庄の生活を柴犬のかりんと2人で満喫しています。
まだまだ若輩の身ですが、どうぞよろしくお願いします。

4月より赴任しました渡會と申します。
舟形町出身で山形西高、山形大学を卒業後、大部分を山形で働いておりました。
放射線診断科は主にCTやMRIなどの撮像された画像を見て、病気の有無を診断して
います。迅速で適切な診療への一助となるように日々努めてまいりたいと思います。
どうぞよろしくお願いいたします。

新庄病院には3年前にも勤務させていただいたことがあり、ご縁のある病院
だと思っております。救命救急センター設立にあたり、少しでもお役に立て
ますと幸いです。
よろしくお願いいたします。

4月1日から新庄病院に赴任いたしました瀧田と申します。
産婦人科として勤務させて頂いております。まだまだ学ぶことが多いですが、
最上地域の医療に貢献できるよう精進して参ります。
よろしくお願いいたします。

【資格】日本医学放射線学会放射線診断専門医、日本医学放射線学会研修指導者

【資格】ACLSインストラクター

【資格】日本産婦人科学会

4月より赴任しました古山と申します。
山形大学への進学で山形に来ました。耳鼻科医として働いています。まだ不
慣れなことも多いですが、最上地域での医療に貢献できるよう努めていきます。
よろしくお願いいたします。



YAMAGATA PREFECTURAL SHINJO HOSPITAL

… 6 …

　法定許可や解体、移設、組み立て、調整の各工程があり4か月ほどの停止期間が発生します。新病院開院時
に装置の安全な稼働ができるように全力で準備をしております。大変ご不便をおかけしますが、ご理解の上
ご協力をお願いいたします。

 【リニアック移設スケジュール】  
　◦放射線治療終了 令和5年5月31日
　◦解体及び設置時期 令和5年6月～8月上旬
　◦放射線治療用データ収集 令和5年8月中旬～9月30日
　◦放射線治療再開 令和5年10月4日～
 
　なお、リニアック装置停止中も放射線治療医の診察は通常どおり
行われます。
　ご相談がある場合は以下の診療（曜）日にお問い合わせください。

問い合わせ先：0233-22-5525
                   放射線科外来（内線1503）

リニアック（放射線治療）装置停止のお知らせ
新病院開院に伴い、現在稼働中のリニアック（放射線治療）装置が移設されます。

リニアック装置

毎週　水曜日及び金曜日
 ※不定期で診察日が変わることがあります。

　新庄市若葉町の現在の病院から新庄市金沢の新しい病院への移転に伴い、医療機器の移設や、電子カルテ
等の各種システムの移行作業をはじめ、入院患者さんの移動のため、移転時に診療の制限を予定しております。
　診療の制限は、集中的な移転作業時の9～10月と、7月に先行して行う電子カルテ等のシステムの移行作業
時に実施いたします。
　診療制限の予定は、現在のところ、次のとおりです。

【7月：電子カルテ等の移行作業時】  
◦7月14日（金）～７月17日（月・祝）の4日間の入院を制限します。この期間中、予定した手術は行わず、そ

の前後は、入院の受入れも制限します。
◦7月14日（金）から7月18日（火）まで大幅に診療を制限します。
◦外来受診は、可能な限り上記期間を避けて、ご紹介くださるようお願いします。

【9～10月：集中的な移転作業時】  
◦9月30日（土）～10月3日（火）に集中的な移転作業を行いますので、入院・退院を制限します。この期間前

後では、入院の受入れも制限することになります。
◦10月2日（月）及び10月3日（火）の外来は休診いたします。

※ 上記の期間以外にも、リニアックの停止（6月1日～10月3日）や、CTの一時的な稼働台数の減少（9月）
などがあります。

※ 上記の診療制限を実施する期間も救急対応は行いますが、通常より時間を要することとなります。ま
た医療機器等の制約により、他院への紹介を行うこともあります。

 
　地域の住民の皆様、病院、診療所、介護・福祉等の施設の皆様におかれましては、ご不便をおかけすることと
なりますが、新病院の開院に向けてご協力くださいますようお願い申し上げます。
　なお、詳しい情報は随時、新庄病院ホームページ等でお知らせしてまいります。

新病院の開院に向けた診療制限について


